
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 16,344 16,344 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,748 27,182 1,566

3.교육격차 해소 1,566 0 1,566

1.[국고]국고보조학비지원 1,566 0 1,566

1.[국고]교육급여지원금(수업료,교과서)(목)1,566 0 1,566

1.학생지원금 1,566 0 1,566(성립전)수업료  1,102,500원×1교= 1,103,000

(성립전)교과서대금  463,000원×1교= 463,000

3.기본적 교육활동 47,532 40,132 7,400

1.교과 활동 20,280 13,880 6,400

1.교과활동지원 3,630 3,630 0

1.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 1,200 1,200강사료  30,000원×8회×5개월= 1,200,000

2.교육운영비 0 1,200 -1,200교재및교구  -600,000원= -600,000

간식비및사기진작비  -600,000원= -600,000

3.사회교과활동 800 0 800

1.교과운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800사회교과운영  800,000원×1교= 800,000

4.수학교과활동 1,000 0 1,000

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000수학교과운영  1,000,000원×1교= 1,000,000

6.체육교과활동 3,400 0 3,400

1.교과운영 3,400 0 3,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400체육용품  100,000원×5회×1교= 500,000

스포츠클럽운영  30,000원×30명= 900,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000풋살골대  2,000,000원×1조= 2,000,000

7.예술교과활동 1,450 250 1,200

1.교과운영 1,450 250 1,200

1.교육운영비 1,450 250 1,200음악및미술운영  1,200,000원×1교= 1,200,000
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2.창의적 체험활동 27,252 26,252 1,000

1.자율활동 8,272 8,172 100

5.교내 동아리 체육 대회 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900넷볼, 풋살, 족구  -900,000원×1교= -900,000

8.학급교육활동경비 2,900 1,900 1,000

1.교육운영비 2,900 1,900 1,000학생자치활동비  1,000,000원×1교= 1,000,000

3.동아리활동 1,900 1,000 900

1.동아리운영 1,900 1,000 900

1.교육운영비 900 0 900
스포츠동아리(넷볼,풋살,족구)  300,000원

×3회=
900,000

4.선택적 교육활동 21,220 25,800 -4,580

1.방과후학교 운영 10,600 20,600 -10,000

1.방과후학교운영 10,600 20,600 -10,000

1.특기적성교육 3,500 6,500 -3,000

1.운영수당 1,200 4,200 -3,000강사수당  -3,000,000원×1교= -3,000,000

2.교과프로그램 7,100 14,100 -7,000

1.운영수당 5,000 12,000 -7,000강사수당  -7,000,000원×1교= -7,000,000

3.교기육성 1,920 0 1,920

1.교기운영 1,920 0 1,920

1.토요스포츠강사비(목) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920토요스포츠강사비  1,920,000원×1교= 1,920,000

4.기타 선택적 교육활동 3,500 0 3,500

1.창의교육운영 3,500 0 3,500

1.춘향장학재단학력증진비(목) 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500강사비  3,500,000원×1교= 3,500,000

5.교육활동 지원 57,484 17,884 39,600

1.교무업무 운영 7,264 6,264 1,000

1.교무학사운영 7,264 6,264 1,000

4.교육활동홍보 1,600 600 1,000
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1.교육운영비 1,600 600 1,000학교홍보용품  200,000원×5회= 1,000,000

2.생활지도운영 2,400 800 1,600

1.학교폭력예방 2,400 800 1,600

2.학교폭력자치위원회 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600운영비  20,000원×10명×8회= 1,600,000

3.연구학교 운영 37,000 0 37,000

1.연구학교운영 37,000 0 37,000

1.혁신학교운영비(목) 37,000 0 37,000

1.교육운영비 37,000 0 37,000
(성립전)특색있는교유과정운영  

13,000,000원×1교=
13,000,000

(성립전)학생복리증진프로그램 운영  

7,000,000원×1교=
7,000,000

(성립전)교수학습자료구입  3,000,000원

×1교=
3,000,000

(성립전)교사동아리운영  1,000,000원×1

교=
1,000,000

(성립전)교직원연수  2,000,000원×1교= 2,000,000

(성립전)교직원워크숍  3,700,000원×1교= 3,700,000

(성립전)학생자치다모임운영  3,300,000원

×1교=
3,300,000

(성립전)학부모회의,동아리연수지원경비 

및 운영비  3,000,000원×1교=
3,000,000

(성립전)지역사회협치  1,000,000원×1교= 1,000,000

6.학교 일반운영 106,183 103,311 2,872

1.학교기관 운영 37,545 37,665 -120

1.부서기본운영 37,345 37,465 -120

1.교무실운영 7,210 7,330 -120

2.운영수당 0 90 -90신입생면접수당  -90,000원×1교= -90,000

4.교육운영비 0 30 -30신입생면접운영비  -30,000원×1교= -30,000

2.시설 장비 유지 67,138 64,146 2,992

1.학교시설장비유지 67,138 64,146 2,992

1.공공요금및제세공과금 24,020 23,820 200

2.기타공공요금 4,820 4,620 200후납우편요금  200,000원×1교= 200,000

3.시설일반관리 23,158 22,546 612
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1.일반수용비 18,490 17,878 612울타리보완수목식재  612,000원×1교= 612,000

4.시설관리용역 10,360 8,180 2,180

1.일반수용비 10,360 8,180 2,180학교건물방역소독  200,000원×1회= 200,000

2층교무실복사기렌탈  180,000원×11개월= 1,980,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 278,511231,653 46,858
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